
Asociaţia  Promo-LEX:
Retrospectiva anului 2013
Извините,  этот  техт  доступен  только  в  “Румынский”  и
“Американский Английский”. For the sake of viewer convenience,
the content is shown below in this site default language. You
may click one of the links to switch the site language to
another available language.

14 ianuarie 2013 – A avut loc Conferinţa de presă cu tema
“Ajuns  preşedinte  Evgheni  Şevciuc  se  răzbună.  Alexandru
Coliban – următorul deţinut la Tiraspol pentru 2,6 ani.” la
care  au  participat  rudele  tânărului  şi  reprezentantul
Asociaţiei  Promo-LEX,  Pavel  Postica.

17 ianuarie 2013 – Asociaţia Promo-LEX a lansat o nouă ediţie
a studiului privind „Drepturile recruţilor în regiunea de est
a Republicii Moldova”.

23 ianuarie 2013 – CtEDO a comunicat guvernelor pârâte cauza
Filin  c.  Moldova  și  Federația  Rusă,  în  fața  instanței
reclamantul este reprezentat de juriștii și avocații Promo-
LEX.

06  februarie  2013  –  Asociația  Promo-LEX  și  RCTV  Memoria
informează  despre  comunicarea  de  către  CtEDO  a  cauzei
Treteacov și alții c. Republica Moldova, în fața instanței
reclamantul este reprezentat de juriștii și avocații Promo-
LEX.

06 februarie 2013 – CtEDO a comunicat guvernelor pârâte cauza
Sandu  și  alții  c.  Moldova  și  Federația  Rusă,  denumit  și
generic și “dosarul țăranilor”, în fața instanței reclamanții
sunt reprezentanți de juriștii și avocații Promo-LEX.

07 februarie 2013 – CtEDO a comunicat Guvernelor pârâte alte
două cauze Berzan c. Moldova și Federația Rusă și Panteleiciuc
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c. Moldova și Federația Rusă, în fața instanței reclamanții
sunt reprezentanți de juriștii și avocații Promo-LEX.

07 februarie 2013 – Asociaţia Promo-LEX a subsemnat apelul
Coaliţiei pentru Alegeri Libere şi Corecte cu ocazia Zilei
Internaţionale  a  Alegerilor  prin  care  atrage  atenţia  la
necesitatea consolidării continue a eforturilor de asigurare a
principiilor alegerilor libere şi corecte.

08 februarie 2013 –  Asociația Promo-LEX în parteneriat cu
Asociaţia pentru Guvernare Eficientă şi Responsabilă (AGER) au
lansat, în cadrul unei mese rotunde, Proiectului „Sporirea
responsabilității  Guvernului  prin  monitorizarea  reformei  în
sectorul justiţiei”.

9-10 februarie 2013 – A fost organizat primul training de
instruire  a  Monitorilor  din  cadrul  Misiunii  Civice  de
Monitorizare a implementării Reformei în Sectorul Justiției în
Republica Moldova.

11 februarie 2013 – A avut loc Conferinţa de presă cu tema
„693  de  zile  în  detenţie  ilegală”  organizată  de  către
Asociația Promo-LEX și rudele deținutului Vitalie Eriomenco.

12 februarie 2013 – A fost lansată Campania de monitorizare
„Cu ochii pe poliție” realizată de Asociația Promo-LEX și
Inspectoratul General al Poliției din R. Moldova.

18 februarie 2013 – CtEDO a comunicat Guvernelor pârâte cauza
Stomatii  c.  Moldova  și  Federația  Rusă,  în  fața  instanței
reclamantul este reprezentat de juriștii și avocații Promo-
LEX.

19 februarie 2013 – CtEDO a comunicat Guvernelor pârâte cauza
Rezanov  c.  Moldova  și  Federația  Rusă,  în  fața  instanței
reclamantul este  reprezentat de juriștii și avocații Promo-
LEX.

27 februarie 2013 – Promo-LEX publică NOTA INFORMATIVĂ asupra



proiectului Hotărârii de Guvern privind modificarea hotărârii
de Guvern cu privire la  structura şi efectivul limită ale
Inspectoratului  General  de  Poliţie,  precum  şi  operarea
modificărilor  la Codul de Procedură Penală şi Legea privind
statutul ofiţerului de urmărire penală.

04  martie  2013  –  Asociația  Promo-LEX  monitorizează  și
informează despre grave încălcări a dreptului la întrunire în
satul Corjova r-nul Dubăsari.

04 martie 2013 – În cadrul unei conferințe de presă Promo-LEX
 a prezentat rezultatele campaniei de monitorizare „Cu ochii
pe poliție”.

8 martie 2013 – De Ziua Internațională a Femeii – Promo-LEX
lansează un APEL în sprijinul victimelor violenței în bază de
gen.

11 martie 2013 – Promo-LEX face publică opinia s-a privind
persecutarea de către autoritățile ilegale de la Tiraspol a
avocatului  Stepan  Popovschi,  unul  dintre  cei  mai  activi
apărători a drepturilor omului din regiunea transnistreană a
Republicii Moldova.

16-17 Martie 2013 – A avut loc cel de-al doilea training de
instruire  a  Monitorilor  din  cadrul  Misiunii  Civice  de
Monitorizare a implementării Reformei în Sectorul Justiției în
Republica Moldova.

21  martie  2013  –  Asociația  Promo-LEX  printr-o  Declarație
reamintește  Procuraturii  Generale  că  este  obligată  să
intervină și să reacționeze în fiecare caz de violență în
familie.

29 martie 2013 – Promo-LEX informează tinerii din regiunea
transnistreană  despre  demararea  campaniei  de  recrutare  și
încorporare a tinerilor cu vârsta 18-27 ani în structurile
paramilitare ilegale.



1 aprilie 2013 –  Este publicată NOTA INFORMATIVĂ a Asociaţiei
„Promo-LEX”  asupra  Proiectul  de  modificare  a  instrucțiunii
metodice privind intervenția organelor afacerilor  interne în
prevenirea și combaterea cazurilor de violență în familie,
aprobată prin Ordinul nr. 275 din 14 august 2012 al MAI.

3 aprilie 2013 –  Este publicată NOTA INFORMATIVĂ a Asociaţiei
„Promo-LEX” asupra proiectului Hotărârii de Guvern cu privire
la aprobarea Programului activităţilor de reintegrare a ţării
pentru anul 2013.

4 aprilie 2013 –  Asociației Promo-LEX dă AVIZ  la proiectul
Strategiei de protecție a copilului și familiei pentru anii
2013-2020.

6 și 27 aprilie 2013 – Asociația Promo-LEX a instruit rețeaua
națională de observatori în domeniul monitorizării finanțelor
concurenților electorali.

09  aprilie  2013  –  Asociația  Promo-LEX  în  parteneriat  cu
Institutul  Naţional  al  Justiţiei  a  organizat  un  seminar
consacrat  cazurilor  de  încălcare  a  drepturilor  omului  în
regiunea transnistreană.

10  aprilie  2013  –  Asociația  Promo-LEX  în  parteneriat  cu
Institutul  Naţional  al  Justiţiei  și  Ministerul  Afacerilor
Interne  a  organizat,  la,  un  seminar  despre  asigurarea
respectării  drepturilor  omului  în  timpul  întrunirilor.

12-14  aprilie  2013  –  A  avut  loc  Cursul  Formare  de
Formatori  “Învăţăm  să  predăm  Drepturile  Omului  prin
intermediul  jocurilor  intelectuale”.

19  aprilie  2013  –  Asociaţia  Promo-LEX  a  subsemnat  apelul
Coaliţiei pentru Alegeri Libere şi Corecte prin care solicită
Parlamentului  suspendarea  examinării  în  lectura  a  doua  a
proiectului de lege nr.163 din 16.04.2013 privind modificarea
sistemul electoral.



22  aprilie  2013  –  Promo-LEX  subsemnează  Declarația  unor
organizații neguvernamentale privind situația tensionată din
zona de securitate.

23 aprilie 2013 – Promo-LEX a obţinut câștig de cauză în
litigiul  împotriva  Ministerului  Afacerilor  Interne,  Centrul
Național  pentru  Protecția  Datelor  cu  Caracter  Personal  și
colonelul de poliţie Tretiacov Gheorghe privind constatarea
faptului încălcării legii privind datele personale.

23-26  aprilie  2013  –  La  liceu  Mihai  Eminescu  din  satul
Corjova, raionul Dubăsari / regiunea Transnistreană au fost
organizate  o  serie  de  activități  menite  să  promoveze
drepturile  omului.

29 aprilie 2013 – În cadrul dezbaterilor publice organizate de
către Comisia parlamentară specială  Asociației Promo-LEX  a
prezentat OPINIA cu caracter INFORMATIV asupra Legii nr.94
„privind modificarea şi completarea unor acte legislative” din
19 aprilie 2013 prin care a fost modificat sistemul electoral
din Moldova (sistemul mixt).

30 aprilie 2013 – Promo-LEX marchează ziua internațională a
Solidarității cu societatea civilă din Rusia.

30 aprilie – 24 mai 2013 – În liceele cu predare în limba
română din Grigoriopol, Rîbniţa, Tighina şi Tiraspol au avut
loc o serie de activităţi destinate familiarizării tinerilor
din  regiunea  transnistreană  cu  domeniul  drepturilor  omului
prin intermediul jocurilor intelectuale.

02 mai 2013 – Asociaţia Promo-LEX în cadrul Coaliţiei Civice
pentru Alegeri Libere şi Corecte „Coaliţia 2009” a lansat
primul raport privind monitorizarea alegerilor locale noi din
19 mai 2013.

03 mai 2013 – Asociaţia Promo-LEX a subsemnat apelul Coaliţiei
Civice pentru Alegeri Libere şi Corecte „Coaliţia 2009” prin
care a solicitat deputaţilor să nu utilizeze modificările la



sistemul electoral în calitate de monedă de schimb în cadrul
târgurilor politice.

07 mai 2013 – Promo-LEX subsemnează APELUL privind revizuirea
unor acte adoptate de către Parlamentul R. Moldova la 3 mai
2013, prin care sunt compromise eforturile de reformare a
sectorului de justiţie.

15  mai  –  25  iunie  2013  –  Promo-LEX  în  parteneriat  cu
Inspectoratul  General  al  Poliției  al  MAI  a  desfășurata
Campania la nivel național “Ordonanța”.

18 mai 2013 – Asociaţia Promo-LEX în cadrul Coaliţiei Civice
pentru Alegeri Libere şi Corecte „Coaliţia 2009” a lansat cel
de al doilea raport privind monitorizarea alegerilor locale
noi din 19 mai 2013.

19 mai 2013 – Promo-LEX monitorizează alegerile locale noi
care au loc în această zi.

20  mai  2013  –   Este  lansat  Raportul  Final  pentru  ziua
alegerilor  locale  noi  din  19  mai  2013.

23  mai  2013  –  Asociaţia  Promo-LEX  şi  Asociaţia  pentru
Guvernare Eficientă şi Responsabilă (AGER) au lansat în cadrul
conferinţei  de  presă  Raportul   trimestrial  Nr  1  de
monitorizare a implementării Strategiei de Reformă în Sectorul
Justiţiei.

25  mai  2013  –  Asociaţia  Promo-LEX  a  obţinut  calitatea  de
membru asociat al Federației Internaționale pentru Drepturile
Omului (FIDH). Astfel, Promo-LEX devine unica reprezentantă a
Republicii  Moldova  în  această  prestigioasă  structură
internațională.

28 mai 2013 –  Republica Moldova a fost condamnată de către
Curtea  Europeană  pentru  Drepturile  Omului  (CtEDO)  pe
cauza Eremia şi alţii v. Moldova, reclamanta a fost asistată
de către juriștii și avocații Promo-LEX.



29 mai 2013 –  CtEDO a comunicat Guvernului cauza Nedelcu c.
Republica  Moldova,  în  fața  instanței  reclamantul  este  
reprezentat de juriștii și avocații Promo-LEX.

31 mai 2013 –  Asociaţia Promo-LEX în cadrul Coaliţiei Civice
pentru Alegeri Libere şi Corecte „Coaliţia 2009” a lansat cel
de al treilea raport privind monitorizarea alegerilor locale
noi din 19 mai 2013 (turul II).

03 iunie 2013 –  Promo-LEX monitorizează cel de al doilea tur
de scrutin al alegerilor locale noi din 19 mai 2013.

5 iunie 2013 – Asociația Promo-LEX a prezentat în cadrul unei
mese rotunde metodologia de monitorizare civică a finanţării
campaniilor electorale şi a concurenţilor electorali.

8-9 iunie 2013 – Asociația Promo-LEX a organizat seminarul
“Promovarea drepturilor omului în medii ostile”, la care au
participat 14 reprezentanți ai societății civile din regiunea
transnistreană.

17 iunie 2013 – CtEDO a comunicat Guvernelor pârâte cauza
Apcov  c.  Moldova  și  Federația  Rusă,  în  fața  instanței
reclamantul este reprezentat de juriștii și avocații Promo-
LEX.

22-23 iunie 2013 – A avut loc cel de-al treilea training de
instruire  a  Monitorilor  din  cadrul  Misiunii  Civice  de
Monitorizare a implementării Reformei în Sectorul Justiției în
Republica Moldova.

25 iunie 2013 – s-a încheiat cea mai amplă campanie națională
de  informare  a  cetățenilor  cu  privire  la  ordonanța  de
protecție  a  victimelor  violenței  în  familie  din  Republica
Moldova implementată de Promo-LEX.

26 iunie 2013 – Promo-LEX împreună cu RCTV Memoria lansează un
Apel  în  sprijinul  victimelor  torturii  în  cadrul  Campaniei
internaționale 26 iunie 2013 ”Victimele torturii au dreptul la



reabilitare. Să facem acest drept o realitate!”.

27  iunie  2013  –  Asociația  Promo-LEX,  în  parteneriat
cu Clubul Moldovenesc de Jocuri Intelectuale, au organizat, în
premieră, Prima Competiție de Jocuri Intelectuale în domeniul
Drepturilor Omului.

28 iunie 2013 – A avut loc șezătoarea bloggerilor din Moldova
despre violența în familie, unul dintre invitați a fost Lilia
Potîng, juristă în cadrul Promo-LEX.

1 iulie 2013 – Promo-LEX subsemnează APELUL Coaliţiei Civice
pentru  Alegeri  Libere  şi  Corecte  „Coaliţia  2009”  privind
reformarea  sistemul  de  finanţare  a  partidelor  politice  şi
campaniilor electorale.

02 iulie 2013 – CtEDO a comunicat Guvernelor pârâte cauza
Cebotar  c.  Moldova  și  Federația  Rusă,  în  fața  instanței
reclamanții sunt reprezentanți de juriștii și avocații Promo-
LEX.

09 iulie 2013 – Promo-LEX a subsemnat APELUL  reprezentanților
societății  civile  din  Republica  Moldova  către  Înaltul
Reprezentant al Uniunii Europene pentru afaceri externe şi
politica  de  securitate,  Doamna  Catherine  Ashton,  privind
situația din regiunea transnistreană.

11 iulie 2013 – Promo-LEX a subsemnat APELUL  PUBLIC adresat
avocatului parlamentar Aurelia Grigoriu pentru a-și prezenta
demisia.

8 – 15 iulie 2013 – Asociația Promo-LEX în parteneriat cu
Asociația Prohistoria XXI din România, au desfășurat școala de
vară în cadrul proiectului „Pași prin Istorie”.

16 iulie 2013 – Republica Moldova a fost condamnată de către
Curtea  Europeană  pentru  Drepturile  Omului  (CtEDO)  pe
cauza Mudric şi alţii v. Republica Moldova, reclamanta a fost
asistată de către juriștii și avocații Promo-LEX.



30 iulie 2013 – În cadrul unei mese rotunde a fost lansat
Raportul  “Justiția  Juvenilă  Situația  din  Regiunea
Transnistreană  a  Moldovei  în  raport  cu  Standardele
Internaționale”.

2 — 4 august 2013 – Promo-LEX marchează Ziua internațională a
solidarității cu societatea civilă din Belarus.

08 august 2013 – Asociaţia  Promo-LEX şi Asociaţia pentru
Guvernare  Eficientă  şi  Responsabilă  (AGER)  lansează
portalul  Monitor.md.

9 august 2013 – La Chișinău  a avut loc atelierul de evaluare
a proiectului „Drepturile Omului încep cu Educația”, eveniment
organizat de Asociația Promo-LEX.

21 august 2013 – Promo-LEX subsemnează APELUL Coaliţiei Civice
pentru Alegeri Libere şi Corecte „Coaliţia 2009” prin care se
arată îngrijorată de inițiativa legislativă (proiectul legii
pentru  completarea  art.  39  din  Legea  nr.  436-XVI  din  28
decembrie 2006 privind administrația publica locală) a unui
grup  de  deputați  prin  care  se  încearcă  a  transfera
responsabilitatea  pentru  întocmirea,  administrarea  și
actualizarea listelor electorale către secretarii consiliilor
locale.

09  septembrie  2013  –  Observatorii  Asociaţiei  Promo-LEX  au
participat  la  monitorizarea  alegerilor  parlamentare  din
Norvegia

11 septembrie 2013 – Asociația Promo-LEX în parteneriat cu
Ministerul Apărării al Republicii Moldova a lansat proiectul
“Combaterea încălcării drepturilor militarilor în termen din
Republica  Moldova  prin  intermediul  sporirii  gradului  de
conștientizare juridică”.

11  septembrie  2013  –  Promo-LEX  lansează  Ghidul  pentru
militarii în termen: Prevenirea torturii și relelor tratamente
în unitățile militare.



11 septembrie 2013 –  Asociaţia Promo-LEX şi Asociaţia pentru
Guvernare Eficientă şi Responsabilă (AGER) au lansat în cadrul
conferinţei  de  presă  Raportul  trimestrial  Nr.  2  de
monitorizare a implementării Strategiei de Reformă în Sectorul
Justiţiei .

13  septembrie  2013  –  Comitetul  privind  eliminarea  tuturor
formelor de discriminare față de femei (CEDAW) a comunicat
Guvernului de la Chișinău cauza R.L. v. R. Moldova.

17 septembrie 2013 – Promo-LEX publică DECLARAŢIA cu privire
la efectele înscrierii protocolare din 16 septembrie 2013.

22  septembrie  2013  –  Observatorii  Asociaţiei  Promo-LEX  au
participat  la  monitorizarea  alegerilor  prezidenţiale  din
Germania.

20 septembrie 2013 – La Liceul Teoretic „Alexandru cel Bun”
din  Tighina,  a  avut  loc  sesiunea  de  jocuri  intelectuale
“Învățăm despre Drepturile Omului prin intermediul Jocurilor
Intelectuale”.  Evenimentul  a  fost  organizat  cu  sprijinul
Asociației Promo-LEX.

07  octombrie  2013  –  Promo-LEX  împreună  cu  Federația
Internațională pentru Drepturile Omului lansează Raportul /
Tortura și relele tratamente în Republica Moldova, inclusiv în
regiunea transnistreană: Probleme asumate și responsabilități
eludate.

09  octombrie  2013  –  Asociația  Promo-LEX  publică  NOTA
INFORMATIVĂ  asupra  Legii  privind  modul  de  asigurare  şi
restabilire a ordinii publice în cadrul evenimentelor publice.

27  octombrie  2013  –  Observatorii  Asociaţiei  Promo-LEX  au
participat  la  monitorizarea  alegerilor  prezidenţiale  din
Georgia.

6  noiembrie  2013  –  Experții  Promo-LEX  au  participat  în
calitate  de  formatori  la  Seminarul  „Procedura  unitară  de



instrumentare a cazurilor de încălcare a drepturilor omului în
regiunea  transnistreană  –  recepţionarea  şi  transmiterea
datelor cu caracter personal” organizat de Institutul Național
al Justiției.

14 noiembrie 2013 – Potrivit unui comunicat al Promo-LEX cazul
tânărului de 18 ani, Vadim Pisari, ucis în dimineața zilei de
1 ianuarie 2012 de către un soldat rus din cadrul misiunii de
pacificare, va fi examinat în regim de urgență la CtEDO.

15 noiembrie 2013 – Asociaţia Promo-LEX şi Asociaţia pentru
Guvernare Eficientă şi Responsabilă (AGER) au lansat în cadrul
unei mese rotunde Raportul trimestrial Nr. 3 de monitorizare a
implementării Strategiei de Reformă în Sectorul Justiţiei.

25  noiembrie  –  10  decembrie  2013  –  Asociația  Promo-LEX
implementează Campania „16 zile de acțiuni împotriva violenței
asupra femeii”.

28 noiembrie 2013 – Asociația Promo-LEX în parteneriat cu
Inspectoratul General al Poliției lansează Concursul filmului
de  scurt  metraj  în  cadrul  Campaniei  „16  zile  de  acțiuni
împotriva violenței asupra femeii”.

2-4 decembrie 2013 – Promo-LEX a participat la Conferința
Paralelă OSCE a Societății Civile la Kiev.

03 decembrie 2013 – La Cahul, în cadrul Universității de stat
“B.P  Hașdeu”   a  avut  loc  serata  de  vizionare  în  cadrul
Campaniei  „16  zile  de  acțiuni  împotriva  violenței  asupra
femeii”.

04 decembrie 2013 – La Bălți în cadrul Universități de stat
“Alecu  Russo”  a  avut  loc  serata  de  vizionare  în  cadrul
Campaniei  „16  zile  de  acțiuni  împotriva  violenței  asupra
femeii”.

7-8 decembrie 2013 – Promo-LEX a organizat cel de-al patrulea
training de instruire a Monitorilor din cadrul Misiunii Civice



de Monitorizare a implementării Reformei în Sectorul Justiției
în Republica Moldova.

09 decembrie 2013 – Asociația Promo-LEX în parteneriat cu IGP
și Catedra Multimedia AMTAP a organizat Gala de premiere a
câștigătorilor Concursului Filmului de scurt metraj în cadrul
Campaniei  „16  zile  de  acțiuni  împotriva  violenței  asupra
femeii”.

11  decembrie  2013  –  Este  publicată  DECLARAȚIA  Asociației
Promo-LEX cu privire la situația școlilor cu predare în grafie
latină din regiunea transnistreană.

15  decembrie  2013  –  Observatorii  Asociaţiei  Promo-LEX  au
participat la monitorizarea alegerilor parlamentare parţiale
noi din Ucraina.

17 decembrie 2013 – Promo-LEX subsemnează APELUL EPDE prin
care este manifestată îngrijorarea față de arestul lui Anar
Mammadli  și  investigarea  organizației  EMDS  condusă  de
Procuratura  Generală  din  Azerbaidjan   începând  cu  31
octombrie, care au motive politice, și sunt de fapt o reacție
la declarațiile critice făcute de EMDS după recentele alegeri
prezidențiale din Azerbaidjan.


